Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Banca Examinadora instituída, pela Portaria PROPESP nº 138/2025, para atuar no exame de seleção de candidatos para ingresso em 2026 do Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico (PPGENF-MP) da Escola de Enfermagem de Manaus da Universidade Federal do Amazonas,
UFAM, no uso de suas atribuições e considerando o Edital PROPESP/UFAM nº 086/2025, resolve:

I - Divulgar o resultado preliminar da classificação final, feita em ordem decrescente da Nota Final – NF (Apenas os candidatos Aprovados nas
etapas Eliminatórias).

 CPF TÍTULO DO PROJETO
LINHA DE
PESQUISA

PRETENDIDA
VAGA NPI - 1ª

ETAPA

NPI - 1ª
ETAPA

com
Peso 4

NAPI -
2ª

ETAPA

NAPI -
2ª

ETAPA
com

Peso 4

NACL -
3ª

ETAPA

NACL -
3ª

ETAPA
com

Peso 2

NOTA
FINAL

- NF
SITUAÇÃO

1 ***.599.231-
**

CONSTRUÇÃO DE UM
MANUAL SOBRE

PLANTAS
MEDICINAIS:

INSTRUMENTO PARA
SUBSIDIAR A

ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM NO

CUIDADO À
POPULAÇÃO

INDÍGENA

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9 36 9,5 38 1,84 3,68 7,77 APROVADO

(A)

2 ***.208.132-
**

CONSTRUÇÃO DE UM
INSTRUMENTO DE

PASSAGEM DE
PLANTÃO PARA
COMUNICAÇÃO

EFICAZ DE
ENFERMEIROS QUE
ATUAM EM ÁREA

INDÍGENA NO ALTO
RIO NEGRO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,5 34 9 36 2,64 5,28 7,53 APROVADO

(A)

3 ***.551.684-
**

CONSTRUÇÃO DE UM
GUIA EDUCATIVO

SOBRE PRÉ-
ECLÂMPSIA PARA

MULHERES
INDÍGENAS:

SUBSÍDIOS PARA
ASSISTÊNCIA DE

ENFERMAGEM NA
ATENÇÃO PRIMARIA

À SAÚDE NO ALTO
RIO NEGRO.

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,6 34,4 8 32 3,07 6,14 7,25 APROVADO

(A)

4 ***.304.762-
**

CARTILHA
INTERCULTURAL
SOBRE SINAIS E
SINTOMAS DA

MALÁRIA PARA O
POVO WANANO

(POLO BASE CARURU
DO WAUPÉS- DSEI

ARN)

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9 36 7,5 30 2,75 5,5 7,15 APROVADO

(A)

5 ***.916.982-
**

PROTOCOLO
ADAPTADO DE

ENFERMAGEM PARA
O CUIDADO
PRÉNATAL

INTERCULTURAL EM
CONTEXTO INDÍGENA

NAS UNIDADES DE
SAÚDE E NO

DISTRITO SANITÁRIO
DE SAÚDE NO

MUNICÍPIO DE SÃO
GABRIEL DA
CACHOEIRA

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,8 31,2 7,5 30 3,18 6,36 6,76 APROVADO

(A)

Decisão RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL (3018402)         SEI 23105.043354/2025-32 / pg. 1

6 ***.461.172-
**

CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE UMA

MATRIZ DE RISCO
OPERACIONAL PARA

APOIO AO TRABALHO
DAS EQUIPES DE

ENFERMAGEM EM
TERRITÓRIOS

INDÍGENAS DE
RECENTE CONTATO

NO ALTO RIO NEGRO

GESTÃO DE
ENFERMAGEM

NO
CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,6 30,4 7,5 30 3,325 6,65 6,71 APROVADO

(A)

7 ***.513.892-
**

ELABORAÇÃO DE UM
GUIA PARA

PREVENÇÃO DAS
ENTEROPARASITOSES

EM POPULAÇÃO
INDÍGENA DO ALTO

RIO NEGRO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

VAGA
SUPLEMENTAR 7,9 31,6 7 28 2,14 4,28 6,39 APROVADO

(A)

8 ***.002.612-
**

ATENÇÃO À SAÚDE
DA MULHER
INDÍGENA:
ELABORAR

CARTILHA NA
LÍNGUA TUKANO

PARA ASSISTÊNCIA
NA PREVENÇÃO DE

CÂNCER DE COLO DO
ÚTERO EM

INDÍGENAS DO ALTO
RIO NEGRO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,1 28,4 8 32 1,03 2,06 6,25 APROVADO

(A)

9
***.397.312-

**

CONSTRUÇÃO DE
UMA CARTILHA

ILUSTRADA PARA AS
EQUIPES DE

ENFERMAGEM NO
USO DO

MEDICAMENTO DA
MALÁRIA NA
POPULAÇÃO

INDIGENA DO ALTO
RIO NEGRO

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,5 30 7 28 2 4 6,20

APROVADO
(A)

10 ***.038.432-
**

CONSTRUIR A
CONFIANÇA PARA O
PARTO: MULHERES

INDIGENAS DO
MUNICÍPIO DE SÃO

GABRIEL DA
CACHOEIRA -
AMAZONAS

CUIDADO DE
ENFERMAGEM

APLICADO
AOS POVOS

AMAZÔNICOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7 28 7 28 0,5 1 5,70 APROVADO

(A)

Manaus, 13 de fevereiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Regina Secoli, Professor do Magistério Superior-Visitante , em 13/02/2026, às 13:42, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Marta Lenise do Prado , Professor do Magistério Superior-Visitante , em 13/02/2026, às 13:49, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Tadashi Inomata Bruce , Professor do Magistério Superior , em 13/02/2026, às 13:59, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3018402 e o código CRC ECF44757.

Rua Terezina - Bairro Adrianópolis nº 495 - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2050
CEP 69057-070, Manaus/AM, ppgemp@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.043354/2025-32 SEI nº 3018402

Decisão RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL (3018402)         SEI 23105.043354/2025-32 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Decisão RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO FINAL (3018402)